
 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  

“Gianni Rodari”  32035 SANTA GIUSTINA (Belluno) 

Telefono 0437/880172-Fax 0437/880148 C.F. 82003030259 

blic81900c@istruzione.it -blic81900c@pec.istruzione.it - 

www.icrodarisantagiustina.edu.it 

 

 

Prot. n. 612                                                                         Santa Giustina, 01 febbraio 2023 

          

   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II-Infrastrutture per l’istruzione- Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

CUP: H84D22000980006- CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-135 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto tramite ordine diretto inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lett. b) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015,n. 107»; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 3 del 18.02.2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 

mailto:blic81900@istruzione.it
mailto:blic81900@pec.istruzione.it
http://www.icrodarisantagiustina.edu.it/




 

 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. nell’ambito delle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola 

– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA   la nota Prot. N. AOOGABMI - 72962 del 05.09.2022 di autorizzazione al progetto 

13.1.5A-FESRPON-VE-2022-135 Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - azione 13.1.5A “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

che autorizza l’avvio delle attività e la contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 3 e 4 del 27/10/2022 con le quali è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2022/2023 e l’assunzione  a bilancio del 

Progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO il progetto presentato dalla progettista  Alessandra Toffolet in data 23.12.2022; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di cui al presente progetto con 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 data 

la scadenza imminente del Progetto; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente agli arredi e ai giochi didattici in generale e con particolare riguardo all’idoneità 

e caratteristiche dei beni riguardanti la presente determina; 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 6715 del 29 dicembre 2022, con la quale 

è stata avviata la procedura di ricerca di operatori economici congrui al mercato per la fornitura 

da affidare; 

CONSIDERATO che dagli esiti dell'indagine di mercato conoscitiva svolta attraverso l’avviso 

pubblicato sul sito della scuola prot. n. 6716 in data 29.12.2022 solo la ditta BORGIONE 

CENTRO DIDATTICO di San Maurizio Canavese (TO) ha risposto offrendo parte del materiale 

previsto per la realizzazione del progetto; 

RILEVATA quidi la necessità di rivolgersi anche ad altre ditte per reprire il materiale che la 

ditta Borgione Centro Didattico non è in grado di fornire entro la scadenza indicata; 

VISTE le offerte presentate dalle ditte Campustore s.n.c. di Bassano del Grappa (VI)  e Gruppo 

Dimensione Comunità Srl di Seriate (BG) che offrono la maggior parte del materiale ancora 

mancante corrispondente per caratteristiche e qualità a quanto previsto dal progetto, ad un 

prezzo ritenuto congruo;  

 



 

 

VISTA la documentazione presentata dalle Ditte e in particolare la dichiarazione dei requisiti 

previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari;  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche dell’art.80 D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  tramite 

Ordine Diretto fuori MEPA alla ditta Gruppo Dimensione Comunità S.r.l. di Seriate (BG) dei beni 

che la ditta ha dichiarato di essere in grado di fornire entro la data di scadenza del progetto 

(elenchi allegati alla presente determina) e previsti nel capitolato tecnico presentato dal Progettista 

dell'istituto per un importo di € 4.586,50  IVA esclusa + € 390,00 di spese di trasporto. 

Art. 3 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  tramite 

Ordine Diretto in MEPA alla ditta Campustore s.n.c. di Bassano del Grappa (VI) dei beni che la 

ditta ha dichiarato di essere in grado di fornire entro la data di scadenza del progetto (elenchi 

allegati alla presente determina) e previsti nel capitolato tecnico presentato dal Progettista 

dell'istituto per un importo di € 11.446,28  IVA esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A03 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell'infanzia-Avv.38007/2021-13.1.5A-FESRPON-VE-2022-135” che 

presenta un’adeguata disponibilità finanziaria. 

Art.4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico.   

La presente comunicazione è depositata agli atti e pubblicata nella sez. Amministrazione 

Trasparente sul sito: www.icrodarisantagiustina.edu.it secondo le disposizioni di cui al D. lgs. 

33/2013. 

    

Il Dirigente Scolastico 

Manuela Muliner Biga                                                                                                                                                         
Documento firmato digitalmente a norma del Codice 

        dell’Amministrazione digitale e delle norme ad esso connesse 

                                                      

 

Allegati:  

• allegato elenco beni scuola infanzia Cergnai per ordine Campustore 

• allegato elenco beni scuola infanzia Meano per ordine Campustore 

• allegato elenco beni scuola infanzia Pez per ordine Campustore 

 allegato elenco beni per ordine Gruppo Dimensione Comunità 

http://www.icrodarisantagiustina.edu.it/

		2023-02-03T16:31:42+0100
	Manuela Muliner Biga




